SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacdo de Comissdes Especiais, Temporarias ¢ Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 1914/2021 - CPIPANDEMIA
Brasilia, 15 de julho de 2021

A Sua Exceléncia o Senhor
Marcelo Queiroga
Ministro da Saude

Assunto: Solicitacdo de informacgoes — Requerimento n° 1108/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissao Parlamentar de Inquérito,
criada pelos Requerimentos do Senado Federal n® 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as
agoes ¢ omissoes do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no
Brasil; as possiveis irregularidades, bem como outras agdes ou omissdes cometidas por
administradores publicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa publica,
limitado apenas quanto a fiscalizagdo dos recursos da Unido repassados aos demais entes
federados para as a¢des de prevencao e combate a Pandemia da Covid-19”, e com fulcro
no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lein® 1.579, de 1952,
encaminho a V.Ex.a o Requerimento aprovado n° 1108/2021 — CPIPANDEMIA, em
anexo, para atendimento.

Solicito que a documentagao seja encaminhada no prazo de 5 (cinco) dias,

em meio magnético, para o endereco eletronico sec.cpipandemia@senado.leg.br. Caso
haja algum problema no envio em virtude do tamanho dos arquivos, favor contatar a
Secretaria da CPI no telefone do rodapé deste oficio para que seja disponibilizado link
para envio da documentagao.

Ainda, tendo em vista o principio da publicidade da administracao publica
consagrado pelo art. 37 da Constitui¢ao Federal, solicito que, no caso de a documentagao

envolver informagdes resguardadas por sigilo legal, seja informado expressamente no
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encaminhamento da resposta ao presente expediente, indicando a fundamentagao legal do

alegado sigilo.

Atenciosamente,

Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia
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CPIPANDEMIA
01108/2021

SENADO FEDERAL
CPI DA COVID-19

REQUERIMENTO
(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 58, § 3°, da Constitui¢cdo
Federal, combinado com o art. 2°, da Lei n® 1.579/1952, bem como o art.

148 do Regimento Interno do Senado Federal, seja submetida a
deliberagdo do Plenario desta Comissdo Parlamentar de Inquérito a
seguinte requisi¢ao de informagao:

a) ao Ministério da Saude: disponibilizagdo dos e-mails enviados e recebidos
através dos enderecos eletronicos ~ msaude.executiva@gmail.com,

coecovid.se@gmail.com, mcint99@gmail.com, fernandaikawa@gmail.com.

JUSTIFICACAO

Os documentos disponibilizados a presente Comissdo Parlamentar de
Inquérito até o presente momento indicam a utilizacdo dos e-mails acima
referidos para negociagdes de vacinas para a Covid-19 a cargo do Ministério da
Saude, razao pela qual faz-se necessaria a disponibiliza¢do das correspondéncias
eletronicas em tela para que seja possivel aprofundar as investigacdes nessa

s€ara.

Roga-se aos nobres pares apoio para aprovagdo do presente

requerimento.

Sala da Comissao,

SF/21715.85095-44
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 5181/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 16 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA

Senado Federal
Praca dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento do Senado Federaln® 1108/2021 - CPIPANDEMIA.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n.°
1914/2021 (0021740943), dessa Comissao Parlamentar de Inquérito da
Pandemia - CPIPANDEMIA, de 15 de julho de 2021, referente

ao Requerimento do Senado Federal n.© 1108/2021 (0021741088), de autoria
do Senador Alessandro Vieira, encaminho por meio de endereco eletrdénico
de servico de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa
Comissao, para ciéncia e atendimento a solicitacdo do referido Requerimento,
as informagdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

... Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo
eil ]Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saude, em 27/08/2021, as
88 1 111:15, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento do Senado Federal n® 1108/2021 - CPIPANDEMIA.

1. Trata-se do Oficio n.° 1914/2021 (0021740943), da Comissao
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, do Senado
Federal, que encaminha o0 Requerimento do Senado Federal n.°

1108/2021 (0021741088), de autoria do Senador Alessandro Vieira, por meio
do qual requer que o Ministério da Saude, forneca a relacdao dos e-mails
enviados e recebidos através dos enderecos eletronicos
msaude.executiva@gmail.com, coecovid.se@gmail.com, mcint99@gmail.com,
fernandaikawa@gmail.com.

2. Em resposta, encaminho por meio de endereco eletronico de
servico de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa Comissao,
para ciéncia e atendimento a solicitacdo do referido Requerimento,
o Despacho SE/GAB/SE/MS (0021788362), elaborado pela Secretaria
Executiva SE/MS, acompanhado de
anexos; e Despacho SECOVID/GAB/SECOVID/MS (0022150626), elaborado
pela Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19 -
SECOVID/MS, acompanhado de anexos.

3. Ressalto que o0s documentos citados nos despachos acima
mencionados, disponibilizados em endereco eletrbnico de armazenamento
virtual de dados, foram incluidos aos demais arquivos enviados ao endereco
eletronico dessa Comissao.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
] Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 26/08/2021, as



SCE 5 I 18:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
| cletrinica do Decreto n% 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 22 de julho de 2021.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 1108/2021/CPIPANDEMIA, de
autoria do Senador Alessandro Vieira (Cidadania/SE).

1. Reporto-me ao Oficio n° 1914/2021 - CPIPANDEMIA
(0021740943), do Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz (PSD/AM),
que referencia o Requerimento de Informacdao do Senado Federal n©
1108/2021/CPIPANDEMIA (0021741088), de autoria do Senador Alessandro
Vieira (Cidadania/SE), por meio do qual é solicitada a disponibilizacdo dos e-
mails enviados e recebidos através dos enderecos eletrbnicos
msaude.executiva@gmail.com, coecovid.se@gmail.com, mcint99@gmail.com,
fernandaikawa@gmail.com.

2. Inicialmente, esclareco que o0s documentos e processos
eletronicos deste Gabinete sdo gerados integralmente no dmbito do Sistema
Eletronico de Informacgdes - SEI, cuja finalidade, entre outras, é controlar a
tramitacao e envio desses expedientes.

3. A expedicdo dos documentos é realizada por meio de comunicacao
eletronica do proprio Sistema Eletronico de Informagdes - SEI, monitorada pela
equipe de expedicdo que acompanha o retorno a caixa corporativa quando nao
enviado e/ou a confirmacao de recebimento das demandas pelo destinatario.

4. Cumpre ressaltar que, diante das limitacdes do Sistema Eletronico
de Informagdes - SEI, como falha na expedicao ou capacidade limitada
de tamanho dos arquivos, foi criado o] endereco
eletronico msaude.executiva@gmail.com, em 3 de julho de 2020, com a
finalidade unica e exclusiva de auxiliar no envio dos documentos, ressaltando
gue no mencionado e-mail ndo ha entrada ou recebimento de demandas.

5. Por fim, reitero que este Gabinete da Secretaria-Executiva fez uso
somente do endereco eletrOnico msaude.executiva@gmail.com, ndo cabendo
manifestacao sobre os demais e-mails citados no presente Requerimento.

6. Pelo exposto, informo que atendendo a solicitacdo, foram
encaminhadas copias dos arquivos expedidos no endereco
eletronico msaude.executiva@gmail.com, relacionados a matéria da CPI, por
link, para os pontos focais da ASPAR.

7. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em



restituicdo, para conhecimento e adocao das providéncias subsequentes.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS
Secretario-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Glauco dos Anjos de
EI' _. | Vasconcelos, Secretario-Executivo Adjunto, em 22/07/2021, as 17:30,
=l 11'1 conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

| eletronica Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

3 -"* » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
b ) http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
L ':-'E[‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o

AT, codigo verificador 0021788362 e o codigo CRC AA19B822.
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Ministério da Saude
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19
Gabinete

DESPACHO

SECOVID/GAB/SECOVID/MS
Brasilia, 11 de agosto de 2021.

INT.: Senado Federal

ASS.: Requerimento n° 1108/2021-CPIPANDEMIA. Autoria do Senador
Alessandro Vieira.

1. Trata-se do Oficio n® 1914/2021 - CPIPANDEMIA (0021740943),
datado em 15 de julho de 2021, de autoria do Presidente da CPI da Pandemia,
Senador Omar Aziz, o qual faz referenC|a ao Requerimento do Senado Federal
n° 1108/2021 - CPIPANDEMIA (0021741088), de autoria do Senador
Alessandro Vieira, por meio do qual requer
que seja encaminhada pelo Ministério da Saude, informacdes sobre a
disponibilizacdo dos e-mails enviados, e recebidos, através dos enderecos
eletronicos msaude.executiva@gmail.com, coecovid.se@gmail.com,
mcint99@gmail.com, e fernandaikawa@gmail.com.

2. Inicialmente, esclareco que o0s documentos e processos
eletronicos deste Gabinete sdo gerados integralmente no ambito do Sistema
Eletronico de Informacgdes (SEI), cuja finalidade, entre outras, é controlar a
tramitacdo e envio desses expedientes.

3. A expedicdo dos documentos é realizada por meio de comunicagao
eletronica do proprio Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), monitorada pela
equipe de expedicdo que acompanha o retorno a caixa coorporativa quando nao
enviado e/ou a confirmagao de recebimento das demandas pelo destinatario.

4, Cumpre ressaltar que, diante das limitacdes do Sistema Eletronico
de Informacgdes (SEI), como falha na expedicao, ou capacidade limitada
de tamanho dos arquivos, foi criado o] endereco

eletronico coecovid.se@gmail.com, criado em 20 de maio de 2020, com a
finalidade Unica e exclusiva de auxiliar no envio dos documentos, ressaltando
gue no mencionado e-mail ndo ha entrada ou recebimento de demandas.

5. Por fim, reitero que este Gabinete da Secretaria Extraordinaria de
Enfrentamento a Covid-19 fez uso somente do endereco
eletronico coecovid.se@gmail.com, ndo cabendo manifestacao sobre os demais
e-mails citados no presente Requerimento.

6. Pelo exposto, informo que atendendo a solicitacdo, foram
encaminhadas copias dos arquivos expedidos no endereco



eletronico coecovid.se@gmail.com, relacionados a matéria da CPI, por /ink,
para os pontos focais da ASPAR.

7. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em
restituicdo, para conhecimento e adocao das providéncias subsequentes.

Atenciosamente,

ROSANA LEITE DE MELO
Secretario(a) Extraordinario de Enfrentamento a COVID-19

Documento assinado eletronicamente por Rosana Leite de Melo,
Secretario(a) Extraordinario de Enfrentamento a COVID-19, em
13/08/2021, as 22:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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